
  دو پاتک اصولی رئیسی و اردوغان‌
 به پوتین در تهران؛

جاده حرمت دو طرفه است 
عالیجناب!

ولادیمیر پوتین که تا قبل از انزوای فعلی 
روسیه، در کاخ کرمیلین خدایی می‌کرد و حتی 
از تحقیر مهمانانش هم لذت می‌برد، در سفر 
به تهران، دو پاتک از دو رئیس جمهور دریافت 
کرد. او که در سفر رئیس جمهور ایران به روسیه، 
حتی به استقبالش نیامده بود و یک بار هم رجب 
طیب اردوغان را پشت در اتاق ملاقات منتظر 
نگه داشته بود، با مقابله به مثل اصولی این دو 
رئیس جمهور در تهران مواجه شد. تصاویری 
که سایت ریاست جمهوری از ورود پوتین به 
محل ملاقات با رئیسی منتشر کرده حاکی از 
آن است که رئیسی برای استقبال از او به مقابل 
در ورودی و محل پیاده شدن پوتین از خودرو 
نیامده است و او با مشایعت یک کارمند به اتاق 
رئیسی رفته است. در اتفاقی دیگر، در حالی 
که قرار بود پوتین و اردوغان با یکدیگر ملاقات 
کنند، رئیس جمهور ترکیه یک دقیقه او را در 
همان حال ایستاده معطل می‌کند. در فیلم 
معلوم است که پوتین از این ماجرا به شدت 
کلافه است تا این که اردغان وارد می‌شود و 
با او دست می‌دهد. پیش‌تر، مشابه چنین 
رفتاری را پوتین با اردوغان کرده بود و البته 
سابقه معطل نگه داشتن سران کشورها را نیز 
در کارنامه دیپلماتیک اش دارد. بی گمان رفتار 
هر دو رئیس جمهور ایران و ترکیه، مصداق بارز 
عزتمندی و رفتار شایسته دیپلماتیک است. هم 
رئیسی کار بسیار درستی کرده و بی احترامی 
پوتین را بی پاسخ نگذاشته و هم کار اردوغان 
اصولی بود. وقت آن است که پوتین بداند که 

حرمت، جاده یک طرفه نیست. 
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سرمقاله
ادامه از صفحه یک ...

پیش از این بازداشت هم مقام‌های امنیتی و 
اطلاعاتی اسراییل ادعا کرده بودند که ایران 
قصد چنین عملیاتی را در ترکیه علیه شهروندان 
اسراییلی دارد. علاوه بر این در چند ماه اخیر 
ایران ترکیه را مقصر افزایش گرد و خاک و توفان 
در داخل این کشور دانسته و سد سازی های 
ترکیه را مورد انتقاد شدید قرار داده است. این 
در حالی است که ترک‌ها این ادعا را رد کرده‌اند. 

 آنکارا منتظر چراغ سبز مسکو
مسکو و آنکارا روابط نزدیکی دارند و ترکیه به 
دنبال ایفای نقش میانجیگر در جنگ روسیه در 
اوکراین است. اما این دو کشور در زمین سوریه از 
طرف‌های متضاد حمایت می‌کنند و ممکن است 
روابط ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه را با 
تنها عضو ناتو که هنوز تحریم‌هایی علیه روسیه 
در دست نگرفته است، بحرانی کند. در مقطع 
کنونی ترکیه تلاش می‌کند برای عملی کردن 
عملیات نظامی علیه نیروهای کرد سوریه از 
روسیه چراغ سبز بگیرد. زیرا آسمان این مناطق 
در اختیار مسکو است. آنهم در مقطعی که روسیه 
به‌دلیل جنگ در اوکراین اقدام به خروج بخشی 
از نیروهای نظامی‌اش از ترکیه با هدف تقویت 
ارتش خود در اوکراین کرد و جهان روی حوادث 
اوکراین تمرکز کرده بود. آنکارا قصد داشت از 
روسیه امتیازاتی را بگیرد و عملیات نظامی در 
سوریه علیه کردها انجام دهد اما برای رسیدن به 
این نقطه، ترک‌ها هم باید امتیازاتی را به پوتین 
بدهد. چون که چراغ سبز کرملین در خصوص 
افزایش واردات گندم و غلات بعد از جنگ 
اوکراین و نیاز جهانی به این کالا راهبردی و هم 
چنین مسئله انرژی از جمله حوزه‌های نیاز ترکیه 
به روس‌هاست. اما واقعیت این است روسیه 
مخالف عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه 
است؛ چراکه روس‌ها نمی‌خواهند با دادن چراغ 
سبز به ترکیه موجب تضعیف موقعیت خود در دو 
جبهه؛ هم در اوکراین و هم در سوریه شود ضمن 
اینکه روسها معتقدند ترکیه در ماجرای ادلب به 
تعهدات خود عمل نکرده و اکنون قابل اعتماد 
نیست. همچنین از دید مسکو، تهدید اصلی، 
همکاری آمریکا و نهادهای اقماری پ.ک.ک 
در استان حسکه است و نه در مناطق غرب فرات 
یعنی تل رفعت و منبج. در نهایت باید گفت اگر 
ترکیه نتواند موافقت هر چند ضمنی روسیه را 
برای عملیات خود در شمال سوریه به دست 
بیاورد، حمله نظامی ترکیه به سوریه تلفات و 
ریسک بیشتری خواهد داشت زیرا که روسیه 
می‌تواند نیروهای ارتش سوریه، نیروها کرد و 
نیروهای وابسته به ایران را تقویت کند تا ضربات 

سخت‌تری به ارتش ترکیه وارد کنند.

ایران برای پیشبرد اهداف خود محتاج کسی نیستبه‌زمین نشاندن غیرقانونی پروازِ حامل منتقد دولت بلاروس
یورونیوز: یک نهاد تخصصی سازمان ملل ۱۹ ژوئیه پس از بازبینی پرونده پرواز شماره ۴۹۷۸، به‌زمین نشاندن هواپیمای شرکت رایان‌ایر 
را غیرقانونی دانست و اقدام دولت بلاروس را محکوم کرد. ماجرا این بود که در تاریخ ۲۱ ماه مه ۲۰۲۱ پرواز رایان‌ایر که از یونان عازم لیتوانی 
بود در زمان عبور از حریم هوایی بلاروس با این ادعا که با تهدید بمب روبرواست توسط جنگنده بلاروسی برای فرود به فرودگاه مینسک 
هدایت شد. پس از آن بود که رامان پراتسویچ، خبرنگار منتقد رژیم بلاروس که از سرنشینان این پرواز بودند بازداشت شدند. سازمان 
بین‌المللی هوانوردی کشوری با استناد به مکالمه برج مراقبت فرودگاه مینسک با خلبان پرواز و مدارک و اطلاعات جدیدی که اخیراً 
دریافت کرده، به این نتیجه رسیده که »تهدید بمب‌گذاری« در این پرواز، ساختگی و به‌منظور منحرف کردن هواپیما به سمت فرودگاه 

مینسک و به‌زمین نشاندن اجباری آن بوده است.

ایسنا: معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان انرژی اتمی در جمع مدیران ارشد صنعت هسته‌ای کشور اظهار کرد: با الطاف الهی جمهوری 
اسلامی ایران در مسیر اقتدار آفرینی قرار دارد و باید همواره شاکر خداوند متعال باشیم که کشور امروز در این تراز قرار گرفته است. محمد 
اسلامی با بیان این مطلب در دومین نشست از مجموعه جلسات یکپارچه مدیران صنعت هسته‌ای گفت: اکنون مقطع تاریخی بسیار 
ارزشمندی برای انقلاب اسلامی محسوب می‌شود اما به دلیل اینکه در شرایط فعلی اخبار و گزارش‌ها عمدتاً حول محور معیشت و مشکلات 
اقتصادی است، ارزش‌ها و افتخارات بزرگی که در زمینه‌های مختلف ازجمله در فناوری هسته‌ای به دست آورده‌ایم، در جامعه کمتر به آن‌ها 
توجه شده است. وی افزود: ساختارهای هرمی و سلسله مراتبی که محیط رشد نخبگان را محدود می‌کند باید به زودی کنار بگذاریم و از 

ساختارهای بهینه مدیریتی برای گسترش بهره‌برداری از ظرفیت منابع انسانی استفاده کنیم.

وزیر امورخارجه کشورمان گفت: نشست 
آستانه تلاش کرد تا کمک کند مسیر 
تحولات سوریه از جنگ و نظامی گری 
فاصله بگیرد و در مسیر سیاسی مسائل مورد 

حل و فصل قرار بگیرد.
حسین امیر عبدالهیان وزیر امورخارجه 
کشورمان در نشست خبری مشترک با 
فیصل المقداد وزیر خارجه سوریه که در 
محل وزارت امورخارجه برگزار شد، گفت: 
گفت‌وگوهای مهمی با همکارم وزیر خارجه 
سوریه داشتیم و به همه شهدای سوری 
و ایرانی و شهدای سایر کشورهایی که در 
دوران جنگ علیه تروریسم در کنار مردم 
و نظام سیاسی سوریه ایستادند از جمله 
سردار شهید سلیمانی و ابو مهدی المهندس 
ادای احترام می‌کنم.وی تاکید کرد: هفتمین 
نشست سران آستانه شب گذشته در تهران 
برگزار شد و با توجه به شرایط حساسی که 
اکنون سوریه در آن به سر می‌برد و احتمال 
وقوع یک درگیری جدید در مناطق مرزی 
سوریه متصور است، این نشست تلاش 
کرد تا کمک کند مسیر تحولات سوریه از 
جنگ و نظامی گری فاصله بگیرد و در مسیر 
سیاسی مسائل مورد حل و فصل قرار بگیرد. 
ما امیدوار هستیم که این توصیه‌ها از زبان 
سران کشورهای شرکت کننده در اجلاس 
آستانه مورد تاکید قرار گرفته است، مورد 

توجه مقامات کشور ترکیه قرار بگیرد.

تمامیت ارضی و احترام به 
حاکمیت ملی سوریه برای ما 

مهم است
وزیر امورخارجه کشورمان تاکید کرد: 
بیانیه آستانه در شرایط حساس منطقه‌ای 
و بحران در اوکراین و همچنین در حوزه 
امنیت انرژی و غذایی مورد توجه کشورهای 
شرکت کننده قرار گرفته است. در نشست 
سه‌جانبه با ترکیه و روسیه بر خروج و 
پاک‌سازی گروه‌های تروریستی از سوریه 
تاکید شد. امیرعبداللهیان افزود: تمامیت 
ارضی و احترام به حاکمیت ملی سوریه 
برای ما مهم است و همچنین بر حل و فصل 
برخی مسائل باقیمانده در حوزه منازعات 
تروریستی در سوریه و برخی از نگرانی‌هایی 
که ترکیه تاکید می‌کنیم. مبارزه با تروریسم 
و ساختن آینده سوریه بر مبنای خواست 
مردم این کشور همواره مورد توجه ایران 
است. امیر عبداللهیان افزود: همچنین تاکید 
می‌کنم که مشارکت در بازسازی سوریه و 
تشویق آوارگان مهاجران سوری به بازگشت 
به منازل، شهرها و روستاهای خود مورد 
تأکید نشست سه جانبه آستانه و گفتگوهای 
امروز من و برادرم آقای »فیصل مقداد« قرار 
داشت. معتقد هستم که بازگشت آوارگان و 
سرعت بخشیدن به بازسازی زیرساخت‌های 
سوریه باید بدون هیچگونه پیش شرط 

انجام شود.
وی با بیان اینکه حضور نظامی نیروهای 

آمریکا در شرق فرات به معضل تبدیل 
شده است، گفت: شرق فرات یکی از 
حاصلخیزترین مناطق و منابع مهم نفت 
و انرژی است که متأسفانه در سال‌های 
اخیر شاهد غارت منابع طبیعی این کشور 
با حضور اشغالگرانه آمریکا هستیم. معتقد 
هستیم که نیروهای نظامی آمریکا بدون قید 
و شرط از خاک سوریه خارج شوند چراکه 
ارتش و نیروهای مسلح سوریه برای حفظ 
امنیت و تمامیت ارضی کشور از توانمندی 
لازم برخوردار هستند. امیرعبداللهیان ادامه 
داد: گفت‌وگوهای بسیار مهم و صریحی در 
سطح مقام معظم رهبری در دیدار با آقای 
اردوغان و آقای پوتین انجام شد در عین 
حال گفت‌وگوهای دوجانبه ایران با ترکیه 
و سوریه و نشست سه جانبه در جلسه بسته 
مسائل با شفافیت مورد بررسی قرار گرفت و 
عواقب تداوم وضعیت فعلی در سوریه مورد 
بررسی قرار گرفت. معتقد هستیم این اتفاق 
نظر وجود دارد که باید همه طرف‌ها به 
خروج سوریه از این وضعیت کمک کنیم و 
جامعه جهانی باید به مردم سوریه برای عبور 

از این مرحله کمک کند.
 جامعه جهانی همواره بر وحدت 

سوریه تاکید می‌کنند
فیصل المقداد، وزیر خارجه سوریه در 
نشست خبری مشترک با حسین امیر 
عبداللهیان وزیر امورخارجه کشورمان در 

ادامه گفت: از اینکه در جمهوری اسامی 
ایران هستم، بسیار خرسند هستم. رئیس 
جمهور بشار اسد از من خواستند که درود 
ایشان را به رهبر بزرگ ایران و جناب آقای 

رئیسی برسانم.
وی ادامه داد: بعد از نشست آستانه در تهران، 
حضور من در تهران بعید نبود و مایل هستم 
که از تلاش‌های جمهوری اسلامی ایران به 
جهت بیانیه پایانی مبنی بر تاکید بر تمامیت 
ارضی و استقلال سوریه رضایت خود را 
اعلام کنم. هیچ چیزی نمی‌تواند استقلال 
و حاکمیت سوریه را تهدید کند، نه برای 
ترکیه و غیر ترکیه هیچ سودی ندارد که وارد 
مرزهای سوریه شود و این باعث درگیری 
بین دولت سوریه و ترکیه می‌شود و بر دو 

ملت دوست و برادر تأثیر می‌گذارد.
وزیرخارجه سوریه با بیان اینکه تجاربی را 
در این زمینه داشتیم که طی آن اقتصاد 
ترکیه شاهد شکوفایی بود و همچنین 
اقتصاد سوریه شاهد جهش‌های مشابهی 
بود ولی دخالت در امور داخلی و ارسال 

صدها هزار تروریست به سوریه باعث توقف 
این روابط و همچنین مانع پیشرفت روابط 
شد و این همان چیزی است که آمریکا و 
اسرائیل می‌خواهند. وی افزود: ما آماده 
دفاع از حاکمیت و امنیت ملت خود هستیم 
و کوتاه نمی‌آییم. فیصل المقداد تاکید 
کرد: ما مخالف هرگونه دخالت ترکیه در 
سرزمین‌های سوریه هستیم و مخالف 
ایجاد سکونت‌گاه‌ها در سوریه و سیاست 
ترکی سازی هستیم. وزیر خارجه سوریه 
در مورد حضور آمریکایی‌ها در شرق فرات 
گفت: باید نیروهای سوری حضور داشته 
باشند. ما به هیچ طرفی اجازه نمی‌دهیم 
وارد سرزمین‌های سوریه شود. دولت آمریکا 
چگونه حق دارد ثروت‌های ما را چپاول 
کند از قبیل نفت و آب و ملت سوریه تحت 
تحریم‌ها رنج ببرد. برای هماهنگی بین 
کشورهای عربی و همکاری با همپیمانان 
خود به خصوص ایران برای رسیدن به 
راه‌حل‌های مسالمت آمیز آمادگی داریم.  

عبورسوریه از نظامی گری به گفتمان
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 نشست خبری وزیر امورخارجه کشورمان با وزیر خارجه سوریه برگزار شد:


